
 

Università degli studi di Bergamo – viale Papa Giovanni XXIII, 106 – 24121 Bergamo – www.unibg.it 
Area Risorse Umane – Servizio Carriere e Concorsi Personale Docente e Ricercatori 
Email: selezionipersonale@unibg.it - PEC: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.876 
 

 

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
 Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo,  
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti  

 
                     DECRETO RETTORALE   

 

Oggetto: Valutazione relativa alla procedura pubblica di selezione per n. 1 posto di 
ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della Legge 
30.12.2010, n. 240, nel testo previgente alle modifiche di cui all’art. 14 del D.L. 36/2022, 
per il SC 09/G1 ‘– Automatica SSD ING-INF/04 – Automatica presso il Dipartimento di 
Ingegneria Gestionale, dell’Informazione e della Produzione dell’Università degli studi di 
Bergamo - Codice PICA: 23RTDA007 – Codice di selezione n. 1 - Approvazione atti. 

 

IL RETTORE 

VISTI: 

- la L. 30 dicembre 2010 n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario”, in particolare l’art. 24 “Ricercatori a tempo 
determinato”, in vigore dal 29 giugno 2022; 

- il D.L. 30/04/2022, n. 36 “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 29 
giugno 2022, n. 79, in particolare l’art. 14, comma 6- quinquiesdecies, ai sensi del quale 
“Ferma restando la possibilità di ricorrere al finanziamento, anche parziale, dei contratti di 
ricerca di cui all'articolo 22 della legge 30 dicembre 2010, n. 240, come sostituito dal comma 
6-septies del presente articolo, a valere sulle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
per i trentasei mesi successivi alla data di entrata in vigore della legge di conversione del 
presente decreto, le università possono indire procedure per il reclutamento di ricercatori a 
tempo determinato ai sensi dell'articolo 24, comma 3, lettera a), della legge 30 dicembre 2010, 
n. 240, nel testo vigente prima della data di entrata in vigore della legge di conversione del 
presente decreto, in attuazione delle misure previste dal medesimo Piano, nonché di quelle 
previste dal Programma nazionale per la ricerca (PNR) 2021-2027”; 

VISTO  il comma 3 della sopracitata disposizione che, nel disciplinare le tipologie contrattuali 
previgenti all’entrata in vigore della suddetta legge di conversione 29 giugno 2022, n. 79, 
prescrive due distinte tipologie: 

-  “a) contratti di durata triennale prorogabili per soli due anni, per una sola volta, previa positiva 
valutazione delle attività didattiche e di ricerca svolte, effettuata sulla base di modalità, criteri 
e parametri definiti con decreto del Ministro; i predetti contratti possono essere stipulati con 
il medesimo soggetto anche in sedi diverse;  

-  b) contratti triennali, riservati a candidati che hanno usufruito dei contratti di cui alla lettera 
a),  ovvero  che  hanno  conseguito l'abilitazione scientifica nazionale alle funzioni di  
professore  di prima o di seconda fascia  di  cui  all'articolo  16  della  presente legge, ovvero 
che sono in possesso  del  titolo  di  specializzazione medica, ovvero che, per almeno tre anni 
anche non consecutivi,  hanno usufruito di assegni di ricerca ai sensi dell'articolo 51,  comma  
6, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, o di assegni di ricerca di  cui all'articolo 22 della 
presente legge, o di  borse  post-dottorato  ai sensi dell'articolo 4 della legge 30 novembre 
1989, n. 398, ovvero di analoghi contratti, assegni o borse in atenei stranieri”; 

VISTO          lo Statuto vigente; 

 

 

mailto:selezionipersonale@unibg.it
mailto:protocollo@unibg.legalmail.it


 

Università degli studi di Bergamo – viale Papa Giovanni XXIII, 106 – 24121 Bergamo – www.unibg.it 
Area Risorse Umane – Servizio Carriere e Concorsi Personale Docente e Ricercatori 
Email: selezionipersonale@unibg.it - PEC: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.876 
 

 

   VISTO      il Regolamento di Ateneo che disciplina il reclutamento dei ricercatori universitari a tempo   
determinato ai sensi dell’art. 24 della Legge 240/2010, emanato con D.R. Rep. 424/2012 del 1° 
ottobre 2012 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto rettorale Rep. n. 602/2023 del 29 agosto 2023 pubblicato sulla G.U. – Serie Speciale 
Concorsi ed esami – n. 65 del 29 agosto 2023 con il quale sono state indette le procedure 
pubbliche di selezione per n. 3 posti di ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, 
comma 3, lettera a) della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e, in particolare, quella 
contrassegnata dal codice di selezione n. 1 per il SC 09/G1 – Automatica SSD ING-INF/04 – 
Automatica presso il Dipartimento di Ingegneria Gestionale, dell’Informazione e della 
Produzione; 

VISTO         il decreto rettorale Rep. n. 770/2023 del 30 ottobre 2023 con il quale è stata nominata la 
Commissione giudicatrice; 

VISTI           gli atti della commissione giudicatrice della procedura in oggetto; 
ACCERTATA   la regolarità formale; 

DECRETA 

Art. 1 

Sono approvati gli atti della commissione della procedura pubblica di selezione per il reclutamento 
di n. 1 ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24 lett. a) della legge 240/2010, nel testo 
previgente alle modifiche di cui all’art. 14 del D.L. 36/2022, per il Settore concorsuale 09/G1 – Automatica 
SSD ING-INF/04 – Automatica presso il Dipartimento di Ingegneria Gestionale, dell’Informazione e della 
Produzione dell’Università degli studi di Bergamo. 

Art. 2 

            La Commissione ha dichiarato vincitore il Dott. Matteo Scandella. 

Art. 3 

            Il presente decreto è trasmesso al Consiglio del Dipartimento unitamente al giudizio espresso dalla 
Commissione, affinché deliberi circa la proposta di chiamata al Consiglio di Amministrazione. 

      Il presente decreto viene inserito nella raccolta ufficiale dei decreti di Ateneo e sarà pubblicato 
all’Albo informatico e sul sito web di Ateneo, nonché notificato agli interessati. 

 

Bergamo, come da registrazione di protocollo  

 

                  IL RETTORE 
          

   Documento firmato digitalmente ai sensi 
dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005 

 

 

 

mailto:selezionipersonale@unibg.it
mailto:protocollo@unibg.legalmail.it

	Art. 1
	Art. 2
	La Commissione ha dichiarato vincitore il Dott. Matteo Scandella.
	Art. 3
	Il presente decreto è trasmesso al Consiglio del Dipartimento unitamente al giudizio espresso dalla Commissione, affinché deliberi circa la proposta di chiamata al Consiglio di Amministrazione.
	Il presente decreto viene inserito nella raccolta ufficiale dei decreti di Ateneo e sarà pubblicato all’Albo informatico e sul sito web di Ateneo, nonché notificato agli interessati.

		2023-11-28T14:19:23+0000
	Sergio Cavalieri




